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از گوشه و کنار استانبا خبرنگاران

یک شنبه  15 مرداد  1396 . 13 ذی القعده 1438. شماره 2495  

مشمولی-ماجرای روان آب های خوسف به سال 
های خیلی دور بر می گردد زمانی که میزان زیادی 
از روان آبها هدر می رفت و  آب کشاورزی شهرستان 
 ، موسیان  جومیان،  آب  پر  پنجگانه  نهرهای  از 
نرشت ، کنقند و فدشک به علاوه رودخانه فصلی 
شاهرود تامین می شد و خوسف به عنوان یکی از 
مناطق خوش آب و هوا با عملکرد بالای محصولات 

کشاورزی مطرح بود.
اما پس از حدود 18 سال خشکسالی حکایت امروز 
این شهرستان هدر رفت روان آبها و حفر بی رویه چاه 
های عمیق در بالا دست رودخانه شاهرود است که 
باعث شده  آب نهرهای پنجگانه خشک شود و با هر 

نوع گود برداری و شن برداری خبری از آب نباشد .
از همه بدتر این که با کاهش بارندگی و  جاری نشدن 
رود ، مردم در بعضی نقاط در دو طرف رودخانه 
مزارع و باغاتی ایجاد و تا وسط رودخانه پیشروی 
کرده اند و ضمن خسارت به اکوسیستم موجود 
رودخانه از شن برداری ها و خاک برداری های بی 

رویه از رودخانه نیز دست نشستند.
اکنون اوضاع رودخانه وخیم است و اوضاع هدر رفت 
روان آب ها  وخیم تر و اکنون در مدت زمان باقی 
مانده تا شروع فصل بارندگی ها می طلبد برنامه 
و اقداماتی برای جلوگیری از هدر رفت روان آب 
ها مدنظر قرار بگیرد چرا که به گفته معاون جهاد 
کشاورزی خوسف در ایام زمستان و سیل روی شاید 
حدود 900 لیتر در ثانیه آب از شهرستان خارج می 

شود و هیچ استفاده ای ندارد.

خوسف اداره آب منطقه ای ندارد •
برای سامان دهی اوضاع  در سفر سال گذشته 
به خوسف چند پیشنهاد در حوزه آب  استاندار 
وقت  مسئولان  و  فرماندار  توسط  آبخیزداری  و 

شهرستان از جمله صدور مجوز برای جا به جایی 
و حفر چاه های کشاورزی در محلی که دارای آب 
کافی باشد ، احداث سد زیرزمینی برای استفاده 
از روان آب های فصلی ، امکان استفاده از پساب 
تصفیه خانه فاضلاب بیرجند برای کشاورزی و آب 
رسانی به شهرک صنعتی شهید رحمانی ارائه شد 
که تاکنون بخشی از مورد اول انجام شده اما هنوز 

کافی نیست و نیاز به برنامه ریزی های بیشتر دارد.
آن طور که یکی از کارشناسان کشاورزی خوسف 
می گوید: » رودخانه شاهرود « که سر منشاء آن از 
شهرستان سربیشه است پس از عبور از بیرجند 
و  پیوستن مسیل های اطراف به خوسف می رسد و 
زمان بارندگی های شدید آب در آن روان می شود و 
به دلیل نبود سیل بند یا سد در مسیر ، پس از عبور از 
شهر خوسف و بخشی از دشت فدشک به جنگل بی 
آب و علف نَخاب و در ادامه به کویر شهداد می ریزد.

استفاده  هیچ  زیاد  شوری  دلیل  به  وی  گفته  به 
گیاهی، حیوانی و .... از این روان آب نشده و تبدیل 
به شوره زار می شود این درحالی است اگر آب آن 
توسط سدهایی در بالا دست روستاهای شهرستان 
نهرهای  مجدد  احیای  بر  علاوه   ، شود  ذخیره 
اکوسیستم  احیای  برای  خوسف  شهر  پنجگانه 

زیست محیطی نیز مفید است .

اعتبار  •
وی تصریح می کند:در واقع  اگر در دهه 60  این 
اتفاق می افتاد نیازی به حفر چاه عمیق از محمدیه 
و سیوجان تا فدشک نبود اما به دلیل پیگیری نکردن 
و کوتاهی آب منطقه ای استان  مسئولان وقت 

تاکنون اقدامی انجام نشده است.
وی که یکی از دلایل این کوتاهی را در سال های 
اخیر نبود اداره آب منطقه ای در شهرستان خوسف 

عنوان می کند اکنون معتقد است  باتوجه به هدر 
رفت زیاد روان آبها در این شهرستان باید طرح مقابله 
با روان آبها به عنوان یک طرح ملی مطالعه شده و 
اعتبار خاص بگیرد . بر اساس گفته رئیس اداره 
منابع طبیعی و آبخیزداری خوسف یکی از مشکلات 
مهم در شهرستان کمبود اعتبار مطالعات در سطح 

حوزه های آبخیز است.
» امان اله مرادی« با تاکید بر این که برای احیای 
آب قنوات و افزایش آب چاهها و رونق کشاورزی 
شهرستان باید در زمینه آبخیزداری بیشتر سرمایه 
گذاری کرد ، می افزاید : یکی از بهترین گزینه ها 
مطالعه بر روی رودخانه شاهرود و احداث گابیون 
و سازه سنگ و ملات در مسیر رودخانه می باشد 
که در سالهای گذشته توسط امور  آب و خاک جهاد 
کشاورزی استان پیش شناخت آن صورت گرفته اما 
تاکنون اقدام دیگری در این زمینه انجام نشده است. 
به گفته این مسئول  به دلیل نبود رودخانه دائمی در 
شهرستان در حال حاضر بیشتر سازه های کار شده 
به صورت بند خاکی ، گابیون بندی ، سنگ و ملات 
است و در مجموع حدود 20 بند خاکی و 50 گابیون 
و 15 سازه سنگ و ملات در حوزه آبخیز شهرستان و 

در مسیر رودخانه ها و روستاها احداث شده است.

بهترین گزینه.... •
وی می گوید:درحال حاضر روان آبهای سطحی 
شهرستان از طریق رودخانه های شاهرود ، شوراب 
سیوجان ، تقاب و معصوم آباد تا اناور ، تجک و 
شل آباد خور در بخش مرکزی و رود گارجگان 
، سرچاه عماری ، بصیران ، گولگ و شیخ آباد تا 
ناحیه هردنگ و براکوه و سرچاه عماری در بخش 
جلگه ماژان از منطقه خارج می شود که با مطالعه 
در حوزه این رودخانه ها و کار آبخیزداری کمک 

قابل توجهی به بهبود وضعیت کشاورزی و دامی 
شهرستان خواهد شد.  از نظر رئیس اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری خوسف با توجه به این که بیشتر 
مشکل مردم روستایی مربوط به کمبود آب است 
بهترین گزینه برای روستاهایی که آب قنوات آنها 
کم یا خشک شده احداث بند خاکی و گابیون در بالا 
دست قنات روستا است که این امر باعث ماندگاری 

مردم در سکونتگاههای روستایی می شود .
وی ادامه می دهد: همچنین در سال های گذشته 
فعالیت های خوبی در این زمینه در دهستان براکوه 
، ناحیه هردنگ ، حوزه شادان و حوزه آرک و بین 
آباد  انجام شده که رضایت مردم منطقه را به دنبال 
داشته است. البته مرادی یادآور می شود: امسال 
با توجه ویژه فرمانداری و آگاهی از مشکلات آب 
روستاهای منطقه بیش از 7میلیارد و50 میلیون 
ریال برای بخش آبخیزداری شهرستان در نظر 
گرفته شده که امید است با تخصیص کامل آن 

بخشی از مشکلات روستائیان منطقه رفع شود.

900لیتر هدر رفت آب •
مورد  هم  در  خوسف  کشاورزی  جهاد   معاون 
خروجی آب رودخانه شاهرود از شهرستان تصریح 
می کند: در ایام زمستان و سیل روی شاید حدود 
900 لیتر در ثانیه آب از خوسف می گذرد و از منطقه 
و شهرستان خارج می شود و هیچ استفاده ای ندارد 
این در حالی است که با توجه به شدت خشکسالی 
ها توجه به این میزان آب هدر رفته و اجرای برنامه 

های  ویژه ضرورت دارد.
» سید مهدی خبیری«  پیشنهاد می دهد با توجه 
به بحران آب در صورت تامین اعتبار و همکاری 
آب منطقه ای ، منابع طبیعی و آبخیزداری ، محیط 
زیست و جهاد کشاورزی می توان سازه هایی در 
طول مسیر رودخانه شاهرود احداث کرد و حداقل 
چند ماهی آب را راکد نگه داشت و به وسیله لوله 
کشی برای بعضی محصولات فصلی در مزارع و 
همچنین برای مصارف صنعتی ، کوره های آجر پزی 

و ... استفاده کرد و اکوسیستم منطقه را تغییر داد.

سازه های پله ای •
وی با اعلام این که در شهرستان خوسف 482 
قنات ، 266 حلقه چاه و 185 چشمه وجود دارد 
و90 درصد شغل مردم شهرستان را کشاورزی 
تشکیل می دهد به طرح مطالعاتی و احداث سد 
های پله ای بر روی رودخانه فصلی شاهرود توسط 
امور آب و خاک جهاد کشاورزی در سال 92 اشاره 
می کند. به گفته وی پیشنهادهای خوبی در طرح 
آمده و از جمله مزیت های طرح برای قنات های 
پنجگانه خوسف و روستاهای اطراف ، کمک به 
آبدهی چاههای عمیق حوزه ، نقاطی که  می توان 
سازه های پله ای سنگ و ملاتی ایجاد کرد و...است 
که باید آب منطقه ای پیگیری می کرد اما به نتیجه 

نرسیده است. 

 تاکید امام جمعه 
 خضری دشت بیاض بر تحقق

یک مطالبه مردمی 
دشت  خضری  دامداری  مجتمع  سدیدی-مجوز 
بیاض را مسئولان استان هرچه زودتر به سرانجام 

برسانند.
امام جمعه خضری دشت بیاض در گفتگو با خراسان 
جنوبی بر توجه دولتمردان به مشکلات معیشتی و 
ایجاد اشتغال و اقدام برای رفع معضلات تاکید کرد.
حجت الاسلام والمسلمین«مدنی« یکی از مشکلات 
مردم خضری دشت بیاض را در بحث نگهداری دام 
ها عنوان کرد و با اشاره به پیگیری های مسئولان 
برای ایجاد مجتمع دامداری در این شهر و بی نتیجه 
بودن تلاش ها از دولتمردان خواست مجوز  مجتمع 
دامداری  این شهر را هرچه زودتر به سرانجام برسانند 
چراکه این مجتمع زمینه تولید واشتغال زایی خیلی 

از افراد را دربخش وشهر فراهم می کند .

افزایش 30درصدی اعتبارات 
شهرداری ارسک

حسین رحیمیان-اعتبارات شهرداری ارسک نسبت 
به سال گذشته30درصد افزایش یافت.

به گزارش خبرنگار ما شهردار ارسک گفت: امسال 
اعتبارات شهرداری ارسک با 30درصد رشد نسبت 
به سال 95یک میلیارد و 200 میلیون ریال است 
که در دو سرفصل ایجاد و توسعه فضای سبز و پارک 
های عمومی و ایجاد توسعه و اصلاح شبکه معابر شهر 
هزینه خواهد شد . به گفته »علی یاری« هم اکنون نیز 

بیشتر معابر وکوچه ها آسفالت شده اند.

 بندهای خاکی در بالادست 
قنات های خوسف احداث می شود

مشمولی-به منظور مدیریت صحیح مصرف آب  در 
بالا دست قنات های خوسف بندهای کوچک خاکی 

احداث می شود.
فرماندار خوسف با اشاره به وضعیت خشکسالی ها 
یکی از دغدغه های استان را کمبود آب دانست در 
حالی که سالانه بیش از هزاران متر مکعب آب باران 
در شهرستان خوسف هدر می رود و هیچ استفاده ای 
از آن نمی شود . » محمد شفیعی » افزود: مهمترین 
روان آب های شهرستان مربوط به رودخانه شاهرود 
است که به جنگل می ریزد این در حالی است که باید 

سال های قبل برای آن برنامه ریزی می شد .
قنات  آب  مقطعی  مشکل  رفع  برای  افزود:  وی 
روستاهای کوچک یک دستگاه لودر از اعتبارات 
روستایی خریداری شده و با هماهنگی دهیاران 
رایگان در اختیار روستاها قرار می گیرد تا پس از کار 
کارشناسی ، تأیید منابع طبیعی و آبخیزداری و جهاد 
کشاورزی نسبت به احداث بندهای کوچک در بالا 
دست قنات ها اقدام شود .به گفته وی تاکنون حدود 

15 بند خاکی احداث شده است.

نیاز 2میلیارد تومانی برای توسعه 
بقعه امام زاده زید قاین

حقانی-توسعه بقعه امام زاده زیدبن موسی الکاظم 
)ع( فرخ آباد قاین 20 میلیارد ریال اعتبارنیازدارد.

مدیر کل اوقاف و امور خیریه استان در مراسم تجلیل 
از هیئت امنای امام زادگان قاینات و در گرامی داشت 
هفته تکریم امام زادگان با بیان این مطلب گفت: در فاز 
اول 2هزار مترمربع زیربنا برای احداث شبستان ها و 
سالن برنامه ریزی شده و فاز دوم در مجموع 12هزار 
مترمربع زیربنا بوده که به طور تقریبی تمام قبرستان 

قدیمی را زیر پوشش قرار می دهد.
به گفته حجت الاسلام و المسلمین »هاشمی« تمام 
کمکها و نذورات جمع آوری شده در بقاع متبرکه برای 
مرمت و نگهداری و توسعه همان بقعه مورد استفاده 
قرار می گیرد. به گزارش خبرنگار ما دراین مراسم 
18خادم افتخاری امام زادگان شهرستان قاینات با 

اهدای لوح تندیس تقدیر شدند.

اهالی پیکوه و دهنو  دارای شبکه 
دیجیتال می شوند

استاد-دو فرستنده دیجیتال در روستاهای پیکوه و 
دهنو در بخش دیهوک هفته جاری به بهره برداری 

می رسد.
مدیرکل صدا و سیمای خراسان جنوبی ضمن بیان 
این مطلب گفت: تاکنون در تمام مراکز شهرستانها 
فرستنده دیجیتال نصب شده و در حال حاضردر 
مراکز بخشها و برخی روستاها نیز این اقدام در حال 

انجام است .
»ثقفی« ابراز امیدواری کرد: تا پایان سال جاری بتوان 

این تعداد فرستنده  را به 60 ایستگاه رساند.
به گفته وی با این اقدام در مجموع بیش از 90 درصد 

جمعیت استان از این خدمات بهره مند خواهند شد.

 کانون فرهنگی و هنری 
در تمام روستاهای قاینات 

حقانی-در تمام روستاهای شهرستان کانون فرهنگی 
و هنری ایجاد شده است.

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی قاینات در مراسم 
افتتاح 5 کانون فرهنگی و هنری مساجد روستاهای 
خشک ، گرازان ، بن خونیک ،برکوک و شهرک قدس با 
اعلام این خبر به راه اندازی بیش از صد کانون فرهنگی 
هنری مساجد تاکنون اشاره کرد. »میرزنگوئی« افزود: 
برای راه اندازی، تجهیز و خرید کتاب برای هرکانون 

20 میلیون ریال اختصاص یافته است.
به گفته وی این کانون ها با عضویت 5 نفر هیئت امنا در 
زمینه های قرآنی ، فرهنگی ، هنری ، ورزشی ، علمی و 

برگزاری مراسم مذهبی فعالیت دارند.

 هدررفت 900لیتر در ثانیه روان آب در 
پهنه خشک خوسف 

تخلفات صنفی سربیشه در 4 ماه 
ابتدای سال جاری نسبت به مدت 
10 درصد  مشابه سال گذشته 

کاهش یافت.
و  معدن  صنعت،  اداره  رئیس 
تجارت سربیشه با اعلام این خبر 
به انجام بازرسی های مستمر از 
غیرصنفی  و  صنفی  واحدهای 

شهرستان اشاره کرد و گفت: در 4 ماه سال جاری 
بیش از 800 مورد بازرسی و نظارت از واحدهای 
صنفی و غیرصنفی شهرستان انجام و در نتیجه آن 
9 پرونده تخلف تشکیل شد. »براتی« برآورد ارزش 
ریالی این تعداد پرونده  را بالغ بر 8میلیون و 111 
هزار ریال اعلام و به این نکته اشاره کرد که در این 
مدت دو طرح نظارتی نیز به صورت هماهنگ 
و همزمان با مرکز استان و دیگر شهرستان ها 

گفته  به  شد.  اجرا  سربیشه  در 
وی  علاوه بر رسیدگی به شکایات 
مردمی، بازرسی از واحدهای 
صورت  به  غیرصنفی  و  صنفی 
دوره ای در قالب گشت مشترک 

نیز انجام می شود.
 وی گفت: در همین زمینه 14 
مورد گشت مشترک در این بازه 
زمانی با همکاری و همراهی ارگان هایی مانند 
شبکه بهداشت و درمان، پلیس نظارت بر اماکن 
عمومی، میراث فرهنگی، اتاق اصناف و ... در 
شهرستان انجام شده که در پیشگیری از تخلفات، 

اثرگذاری و بازدهی خوبی داشته است.
به گفته وی در 4 ماه سال جاری  16 مورد گزارش 
در   124 سامانه   طریق  از  مردمی  شکایت  و 

شهرستان اعلام  و مورد بررسی قرار گرفت.

عرب نجات- سالن اجتماعات کتابخانه عمومی 
شهید علی انصاری آیسک از پروژه های ناتمام 
در حوزه کتابخانه های خراسان جنوبی است که 

باید امسال تکمیل شود و به بهره برداری برسد.
مدیر کتابخانه های عمومی سرایان در جلسه 
انصاری  علی  شهید  عمومی  کتابخانه  انجمن 
آیسک با اعلام این خبر گفت:با پیگیری های 
عمومی  های  کتابخانه  اعتبارات  شده  انجام 
شهرستان  امسال به 280میلیارد تومان رسیده 

که بیشترین رقم آن سهم کتابخانه آیسک است.
به گفته »فولادی«بر این اساس سالن اجتماعات 
کتابخانه عمومی شهید علی انصاری آیسک  به 
عنوان یک پروژه کتابخانه ای ناتمام تا پایان سال 

باید به بهره برداری برسد.
کسمایی رئیس اداره آموزش وپرورش  سرایان 
با ابراز نگرانی از کاهش سرانه مطالعه و  نیز 

کتابخوانی در جامعه بر نقش تاثیرگذار خانواده 
حق  پرداخت  برای  و  تاکید  زمینه  این  در  ها 
عضویت دانش آموزان کم بضاعت در کتابخانه 

اعلام آمادگی کرد.
همچنین در این جلسه شهردار آیسک اعلام کرد:  
نیم درصد سهم کتابخانه عمومی شهید علی 
انصاری آیسک برای سه ماه اول سال جاری به 

زودی پرداخت می شود.
»مسعودی« هزینه برگزاری اردوی یک روزه 
30 دانش آموز دختر و عضو فعال کتابخانه را به 
مقصد اردوگاه اصغریه روستای ییلاقی کریمو 

تقبل کرد.
در این جلسه »برازنده«بخشدار آیسک با اشاره 
اندازی کانال  راه  بر  به مصوبات جلسه قبلی 
تخصصی کتابخانه در فضای مجازی و معرفی 

کتاب ها برای تشویق علاقه مندان تاکید کرد.

کاهش 10 درصدی پرونده های تخلف 
صنفی در سربیشه 

تاکید بر تکمیل یک پروژه کتابخانه ای 
ناتمام در آیسک 


